



از قبض 500 هزار تومانی برق تا هزینه‌های میلیونی ثبت‌نام

نباید مدیران و معلمان زحمتکشی که با عشق و اخلاص در مدارس فعالیت می‌کنند، نادیده گرفت؛ کسانی که از جیب خود برای مدرسه هزینه می‌کنند و ربایي هم از دانش‌آموزان نمی‌گیرند و در این میان مدارس غیردولتی نیز هستند که به هزینه‌های میلیونی نیز قانع نیستند.

نباید مدیران و معلمان زحمتکشی که با عشق و اخلاص در مدارس فعالیت می‌کنند، نادیده گرفت؛ کسانی که از جیب خود برای مدرسه هزینه می‌کنند و ربایي هم از دانش‌آموزان نمی‌گیرند و در این میان مدارس غیردولتی نیز هستند که به هزینه‌های میلیونی نیز قانع نیستند.

به گزارش خبرنگار اجتماعی باشگاه خبری فارس #171؛ توانا؛ در فصل تابستان دغدغه همه والدین که "فرزند محصل" دارند، این است که فرزندانشان در مکانی درس بخوانند که از نظر فضای آموزشی و نحوه تدریس معلمان مناسب باشد؛ در این میان والدین قبل از آغاز سال تحصیلی خصوصاً در ابتدای هر مقطع تحصیلی فرزندشان، تحقیقات خود را آغاز می‌کنند و با پرس و جو در پی مدرسه‌ای می‌گردند که دارای امکانات تحصیلی بسیار خوبی باشد.

بعضی آنها وقتی مدرسه مورد نظرشان را پیدا می‌کنند، به هر قیمتی که شده، سعی می‌کنند فرزندشان را در آنجا ثبت‌نام کنند و بعضاً مشاهده می‌شود که برخی والدین با توجه به اینکه مدرسه دلخواه در محدوده منطقه زندگی‌شان نیست، حاضر به پرداخت مبلغی بابت کمک به مدرسه می‌شوند.

این روزها تحصیل فرزندان برای خانواده‌ها معضلی شده است و والدین این‌گونه می‌پندارند که #171؛ هر چقدر که پول دهند، مدرسه‌ای بهتر و مناسب‌تر می‌یابند؛

* پرداخت تدریجی 50 هزار تومان تا پایان سال تحصیلی برای هر دانش‌آموز

خانمی 40 ساله و مشاور یک مدرسه ابتدایی واقع در منطقه 19 اظهار می‌دارد: فرزندم سال گذشته دانش‌آموز اول ابتدایی بود و در منطقه 13 درس می‌خواند؛ برای ثبت‌نام او در مدرسه تنها پول کتاب و بیمه را پرداخت کردیم اما در طول سال مبالغی را برای تهیه جزوات از خانواده‌ها دریافت کردند؛ در مجموع مبلغ کمک به مدرسه برای هر دانش‌آموز تا پایان سال 50 هزار تومان است که خانواده‌ها می‌توانند آن را به تدریج به مدرسه پرداخت کنند.

این مشاور مدرسه می‌گوید: مدرسه‌ای که در آن تدریس می‌کنم در منطقه‌ای محروم قرار دارد؛ کمک‌های مردمی برای هر دانش‌آموز تا پایان سال 30 هزار تومان تعیین می‌شود البته برخی از دانش‌آموزان با توجه به شرایطی که دارند، قادر به پرداخت این مبلغ به مدرسه نیستند؛ به همین منظور یکی از وظایف من به عنوان مشاور مدرسه این است که دانش‌آموزان بی‌بضاعت را شناسایی کنم که با کمک همکارانم پولی را تهیه کرده و با توجه به اینکه آنها از روستاهای اطراف به این مدرسه می‌آیند، هزینه سرویس آنها را پرداخت می‌کنیم؛ در مدرسه‌ای که پسر در آن درس می‌خواند، کمک‌های مردمی اجباری نیست و تنها طی جلساتی از خانواده‌ها درخواست کمک مالی می‌شود.

* از مدیر و معلمان زحمتکش مدرسه فرزندم تشکر می‌کنم

خانم فرخی 35 ساله، فوق‌دیپلم و خانه‌دار اظهار می‌دارد: پسر من دانش‌آموز پنجم دبستان است و در مدرسه‌ای در کرج مشغول به تحصیل است؛ مدرسه او در هنگام ثبت‌نام تنها پول کتاب و بیمه را از ما طلب کرد ولی در جلساتی که برایمان می‌گذاشتند، از ما خواستند تا به مدرسه کمک کنیم و برای هر دانش‌آموز 20 هزار تومان تعیین کردند؛ به هر حال این پول را از ما می‌گیرند اما اگر کسی این مبلغ را پرداخت نکند، با او برخورد خاصی نمی‌شود.

وی می‌گوید: 800 هزار تومان به عنوان پول برق مدرسه آمده بود که طی جلسه‌ای که برای اولیا مدرسه گذاشتند، از خانواده‌ها درخواست شد تا هر کس مبلغ 2 هزار تومان برای هزینه برق پرداخت کند ولی پرداخت هیچ‌کدام از این مبالغ برای اولیا اجباری نبود.

زهره رحمانی، 40 ساله و شاغل اظهار می‌دارد: پسر من دانش‌آموز اول ابتدایی را گذرانده است؛ سال گذشته او را در مدرسه‌ای ثبت‌نام کردیم اما به دلیل مشکل رفت و آمد، مدرسه‌اش را تغییر دادیم و مجدداً در مدرسه واقع در منطقه 10 آموزش و پرورش او را ثبت‌نام کردیم؛ مسئله‌ای که برای من و همسر من جای تعجب دارد، این است که هیچ‌کدام از این دو مدرسه از ما درخواست پول نکردند و تنها پول کتاب و بیمه را پرداخت کردیم که جا دارد از مدیر کاردان و توانمند این مدرسه تشکر کنم.

* قبض 500 هزار تومانی برق مدرسه؛ درخواستی از خانواده‌ها نشد

خانم حیدری 40 ساله و معلم منطقه 16 بیان می‌دارد: مدرسه ما جزء مدارس محروم است؛ 21 سال است که معلم همین مدرسه هستم و تا به حال ندیدم از دانش‌آموزی به اجبار پولی را بگیرند و مدرسه ما هیچ تخلفی را تا به حال در این زمینه نداشته است.

وی ادامه می‌دهد: مدرسه ما طی جلساتی که برای اولیا می‌گذارد، از آنها تقاضای کمک کرده و برای هر دانش‌آموز مبلغی را تعیین می‌کند؛ در این میان خانواده‌هایی که نمی‌توانند پولی پرداخت کنند، در لیستی تحت عنوان خانواده‌های بی‌بضاعت منظور می‌شوند تا دیگر به آنها در این خصوص تذکری داده نشود بنابراین مدرسه از این خانواده‌ها و خانواده‌های فرهنگی پولی دریافت نمی‌کند.

حیدری می‌گوید: البته مشکلاتی نیز در اداره مدرسه وجود دارد به عنوان مثال قبض گاز مدرسه ما در اسفندماه 500 هزار تومان آمد که پرداخت این هزینه برای مدیریت مدرسه مشکل بود.

* هر زمان که داشتید، به مدرسه کمک کنید

خانم زمانی 35 ساله و خانه‌دار اظهار می‌دارد: پسر من سال سوم راهنمایی را پشت سر می‌گذارد؛ سال گذشته موقع ثبت نام او به غیر از 8 هزار تومان از ما پولی نگرفتند اما برای کمک به مدرسه 50 هزار تومان تعیین کردند و گفتند «؛ در طول 9 ماه هر زمان که داشتید این مبلغ را پرداخت کنید؛ البته در کنار این مبالغ که پرداخت کردیم، خدمات مناسب به دانش‌آموزان داده نشد.

خانم حسینی خانه‌دار 32 ساله بیان می‌کند: امسال برای ثبت نام پسر من به مدرسه‌ای مراجعه کردم و تا به حال تنها مبلغ 5 هزار تومان بابت هزینه سنجش از ما دریافت کردند.

* سخت‌ترین سال تحصیلی دخترم، سال گذشته بود

خانم خیري 47 ساله و خانه‌دار اظهار می‌دارد: دو فرزند دارم، دخترم دانشجویست و پسر من در مقطع دبیرستان و در مدرسه غیر دولتی درس می‌خواند؛ دبیرستان او در منطقه 4 قرار دارد و میزان شهریه‌ای که باید پرداخت کنیم بستگی به سال تحصیلی او دارد؛ با توجه به اینکه او سال گذشته در پایه دوم دبیرستان درس می‌خواند، مبلغ 3 میلیون و 400 هزار تومان هزینه برایش تعیین شده بود البته تا پایان سال دیگر هیچ هزینه‌ای به غیر از پول کتاب از ما دریافت نکردند.

خیري می‌افزاید: دخترم در حال حاضر دانشجویست اما سال گذشته که در دبیرستانی واقع در منطقه 4 درس می‌خواند، بسیار از مدرسه‌اش ناراضی بود و شاید سخت‌ترین سال تحصیلی او در این مدرسه سپری شد؛ مسئولان این دبیرستان مدعی بودند که این مدرسه دولتی با مدارس دیگر متفاوت است و به غیر از مبلغ یک میلیون و 150 هزار تومانی که بابت پیش‌دانشگاهی فرزندم برای ما مقرر شده بود، به دفعات از ما تقاضای پول می‌کردند.

وی می‌گوید: از مبلغ تعیین شده برای پیش‌دانشگاهی دخترم 600 هزار تومان پرداخت کردیم و قرار بود مابقی آن را تا پایان سال پرداخت کنیم؛ متأسفانه کارت ورود به جلسه امتحان را به فرزندم ندادند و ما مجبور شدیم مابقی آن را پرداخت کنیم تا به او کارت ورود به جلسه امتحان داده شود.

* آموزش و پرورش منطقه به گلایه من ترتیب اثر نداد

خانم خزایی 45 ساله مادر سه دانش‌آموز محصل و ساکن استان البرز می‌گوید: سه فرزند محصل دارم؛ پسر من چهارم ابتدایی را پشت سر گذاشت و دو دختر راهنمایی و دبیرستانی دارم، امسال هنوز برای ثبت نام پسر من به مدرسه مراجعه نکردم اما همسایه‌ام که برای ثبت نام دخترش در مقطع دبستان به مدرسه مراجعه کرده بود از او مبلغ 40 هزار تومان درخواست کرده بودند.

وی می‌افزاید: مدرسه پسر من سال گذشته از ما درخواست 20 هزار تومان وجه نقد کرد و علی‌رغم درخواست این پول که تمام آن را پرداخت کرده بودیم، مجدداً مبلغ 2 هزار تومان بابت هزینه ورقه امتحانی از ما طلب کردند؛ من که از این مسئله بسیار ناراحت شدم، با آموزش و پرورش منطقه تماس گرفتم و موضوع را با آنها در میان گذاشتم اما متأسفانه در پاسخ به من گفتند «؛ شما باید بیايید اینجا و شکایت‌نامه تنظیم کنید؛ به آنها گفتیم «؛ یعنی هزینه‌ای دیگر بابت آژانس پرداخت کنم تا شما به این

مسئله ترتیب اثر دهید!؛ در صورتی که می‌توانستند با تماسی به مدرسه به آنها تذکر لازم را بدهند.

خزایی اظهار می‌دارد: مدرس راهنمایی دخترم نیز مبلغ 20 هزار تومان از ما دریافت کرده است اما در مقابل این مبالغ خدمات لازم به دانش‌آموزان ارائه نمی‌دهد؛ به عنوان مثال آسفالت جلوی مدرسه خراب است و در زمستان سال گذشته تردد برای دانش‌آموزان بسیار مشکل شده بود با این حال علی‌رغم اینکه در این خصوص به مسئولان مدرسه مرتباً یادآور شدیم، هیچ‌گونه اقدامی برای تعمیر آن صورت نگرفت.

* از والدین پول می‌گیرند اما نظافت کلاس‌ها را بر عهده دانش‌آموزان می‌گذارند

وی می‌گوید: دختر دیگرم در رشته کار دانش درس می‌خواند که برای تحصیل او نیز مبلغ 37 هزار تومان پرداخت کردیم اما متأسفانه نظافت کلاس‌ها را بر عهده دانش‌آموزان می‌گذارند و دختران دانش‌آموز حتی باید میزها را دستمال بکشند؛ متأسفانه این مدرسه ملاحظه دانش‌آموزانی که بضاعت مالی ندارند را نمی‌کند به عنوان مثال یکی از دانش‌آموزان که فرزندم کاملاً او را می‌شناسد، به هیچ عنوان وضع مالی مناسبی ندارد اما مدرسه او را مجبور می‌کند که مبلغی را برای کمک به مدرسه پرداخت کند؛ دخترم به همین لحاظ به مدیر مدرسه اوضاع او را شرح داد و گفت که او نمی‌تواند به مدرسه کمک کند.

خزایی ادامه می‌دهد: حتی این دانش‌آموز برای شرکت در کاروان راهیان نور به دلیل اینکه هزینه‌اش را نداشت، نمی‌توانست شرکت کند که دخترم هزینه او را متقبل شد اما مسئولان مدرسه به او گفته بودند «؛چگونه است که برای شرکت در راهیان نور پول داری اما به مدرسه کمک نمی‌کنی و باید این پول را به مدرسه بدهی!؛ که دخترم به آنها گفت «؛هزینه آن را من پرداخت کردم و او قادر به پرداخت این مبلغ نبود!؛.

* آموزش و پرورش بودجه بیشتری به مدارس تزریق کند

امیر طاهرخانی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس می‌گوید: همانطور که قانون مشخص کرده است تحصیل از آغاز دوره ابتدایی تا پایان دوره متوسطه در مدارس دولتی رایگان است و دولت موظف است تا امکانات لازم را در این زمینه فراهم کند.

وی می‌افزاید: اخذ هرگونه شهریه در مدارس دولتی ممنوع است و هیچ نوع شهریه‌ای نباید در این خصوص دریافت شود اما علی‌رغم اینکه شاهد تأکیدات مسئولان آموزش و پرورش در این زمینه هستیم، همه ساله نیز اخذ مبالغ اجباری از سوی مسئولان برخی از مدارس اتفاق می‌افتد که در این خصوص وزیر آموزش و پرورش باید تدبیری را اتخاذ کند تا این کار نادرست از چهره مدارس پاک شود.

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس با بیان اینکه دریافت وجه از والدین باید به صورت اختیاری و داوطلبانه صورت گیرد، بیان می‌کند: دریافت هرگونه وجهی به اجبار برخلاف قانون است اما برای جلوگیری از این مسائل آموزش و پرورش باید زمینه‌های انجام این کار نادرست را از میان بردارد بنابراین یکی از مسائلی که باید در نظر گرفته شود، تزریق بودجه بیشتر توسط آموزش و پرورش به مدارس است.

طاهرخانی ادامه می‌دهد: معتقدم مدیران مدارس در این خصوص خیلی مقصر نبوده و بعضی وقت‌ها مجبور می‌شوند هزینه‌های مدرسه را به هر نحوی که شده از طریق خانواده‌های دانش‌آموزان دریافت کنند؛ وقتی مدیر مدرسه مواجه با هزینه برق، گاز، تلفن و سایر هزینه‌ها از جمله تعمیرات مدرسه می‌شود و از سویی آموزش و پرورش بودجه مناسبی به آن نمی‌دهد و در مقابل از او توقع دارد که تمام این هزینه‌ها را به نوعی مدیریت کند پس مجبور می‌شود که دست به کار شود و این دفعه صورت مسئله را پاک می‌کند و به اولیا در هنگام ثبت‌نام می‌گوید «؛اجباری در پرداخت پول به هنگام ثبت‌نام نیست!؛ و مبلغی را برای اولیا مشخص می‌کند «؛شما می‌توانید تا پایان سال هر زمان که توانستید این مبلغ را به مدرسه پرداخت کنید!؛.

* به جای هزینه‌های مازاد، سرانه دانش‌آموزی بیشتر شود

وی اضافه می‌کند: در پایان سال اگر خانواده‌ای به مدرسه وجهی را پرداخت نکرده باشد، کارنامه فرزندش را وسیله‌ای برای پول گرفتن قرار می‌دهند و این مسئله‌ای است که عملاً شاهد آن هستیم؛ رفع مشکلات مالی مدارس باید توسط آموزش و پرورش صورت گیرد البته بودجه آموزش و پرورش مناسب است اما به مدارس رسیدگی لازم نمی‌شود در واقع سرانه‌ای که بابت دانش‌آموزان به مدارس داده می‌شود کافی نبوده و پاسخگوی مشکلات مدرسه نیست.

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس با اشاره به ریخت و پاش‌ها در بدنه آموزش و پرورش می‌گوید: برگزاری مراسم متعدد در

آموزش و پرورش از جمله هفته معلم و مراسم افطاري براي تمامي فرهنگيان در ماه مبارك رمضان، برگزاري سمينارهايي كه هيچ نتيجه مفيدي براي آموزش و پرورش ندارد و تنها هزينه سنگيني را به اين نهاد تحميل مي‌كند و از اين قبيل برنامه‌ها كه به وفور در آموزش و پرورش در حال برگزاري است، عدم مديريت صحيح بر هزينه‌كردها را نشان مي‌دهد و آموزش و پرورش بايد به جاي اين همه هزينه‌هاي مازاد، سرانه دانش‌آموزي را براي مدارس بيشتر كند.

* آموزش و پرورش نمي‌تواند انتظار هيچ‌گونه كمكي از خانواده‌ها نداشته باشد

طاهرخاني بيان مي‌كند: البته وزارت آموزش و پرورش در مقايسه با ساير وزارتخانه‌ها حداقل‌ها را هزينه مي‌كند و اين ريخت و پاش‌ها در ساير وزارتخانه‌ها غوغا مي‌كند و به مراتب بيشتر از آموزش و پرورش است؛ متأسفانه دكوراسيون برخي از وزارتخانه‌ها بسيار مجلل است.

وي در پاسخ به اين پرسش مبني بر اينكه آيا آموزش و پرورش نياز به حمايت‌هاي داوطلبانه اوليا دارد، تصريح مي‌كند: بخش زيادي از هزينه‌هاي آموزش و پرورش بر عهده خيرين است اما به هر صورت آموزش و پرورش بدون كمك خيرين و كمك‌هاي داوطلبانه اوليا به درستي نمي‌تواند اداره شود بنابر اين اين نهاد نمي‌تواند "در" را ببندد و انتظار هيچ‌گونه كمكي از خانواده‌ها نداشته باشد فقط نبايد در اين خصوص اجباري صورت بگيرد.

* برخورد قاطعانه با رويه ناپسند دريافت اجباري وجه در مدارس

سيد جواد آرين‌منش، نايب رئيس كميسيون فرهنگي مجلس اظهار مي‌دارد: با عنايت به اصل سي‌ام قانون اساسي تحصيل همه افراد در دوره‌هاي ابتدايي، راهنمايي و متوسطه رايجان است بنابر اين وظيفه همه مسئولان اين است كه بر اين موضوع دقت لازم را داشته باشند و شرايطي را فراهم كنند تا سرمايه‌هاي معنوي کشور هرچه بهتر بتوانند از فرصت‌هاي علم، دانش و تربيت بهره‌مند شوند.

وي ادامه مي‌دهد: در سطح آموزش و پرورش تحصيل در مدارس دولتي كاملاً رايجان است و آموزش و پرورش هر ساله در اين خصوص بخشنامه و دستورالعمل‌هايي را به مناطق آموزش و پرورش کشور ارسال مي‌كند مبني بر اينكه مسئولان مدارس در قبال تحصيل دانش‌آموزان از اولياء آنها وجهي را دريافت نکنند.

نايب رئيس كميسيون فرهنگي مجلس با اشاره به اينكه كمك‌هاي مالي به مدرسه بايد به صورت داوطلبانه صورت گيرد، بيان مي‌دارد: آموزش و پرورش نهادي است كه هر چقدر در آن سرمايه‌گذاري شود باز هم نياز به سرمايه بيشتري دارد بنابر اين اگر كمك‌ها به صورت داوطلبانه صورت گيرد شاهد توقيقات بيشتري در اين نهاد خواهيم بود بنابر اين با تشكيل جلسه هم‌انديشي اولياء و مديران مدارس و با يك همدلي و همكاري همه جانبه بايد در راستاي ارتقاء سطح مدارس گام برداشته شود.

آرين‌منش با بيان اينكه وظيفه مسئولان آموزش و پرورش در رده‌هاي مناطق و استان‌ها اين است كه با رويه ناپسند دريافت وجه به اجبار از اوليا برخورد قاطعانه داشته باشند، اظهار مي‌دارد: چنانچه وجهي از اولياء دانش‌آموزي بدون رضايست دريافت شود تخلف محسوب مي‌شود و افراي كه شاهد چنين تخلفاتي هستند بايد سريعاً اين موضوع را به آموزش و پرورش يا كميسيون آموزش و تحقيقات مجلس گزارش دهند.

وي با اشاره به حساسيت مجلس نسبت به پيگيري موضوعات مختلف مي‌افزايد: اگر گزارشي از تخلف اخذ شهريه به كميسيون آموزش و تحقيقات برسد حتماً همكاران ما در اين كميسيون نسبت به آن حساسيت نشان مي‌دهند و اگر در جايي ديده شود كه مسئولان مدرسه دانش‌آموزي را به لحاظ اينكه به مدرسه كمك مالي نكرده باشد، مورد شماتت قرار دهند يا اينكه او را در مقابل هم‌شاگردِي‌هاي ديگر خجالت‌زده كنند قطعاً با او برخورد قاطعانه مي‌شود.

نايب رئيس كميسيون فرهنگي مجلس در پاسخ به اين پرسش كه آيا ضرورت دارد كه اوليا به مدرسه كمك‌هاي داوطلبانه داشته باشند، مي‌گويد: آموزش و پرورش نياز به امكانات بسيار از جمله كتابخانه، تجهيزات آزمايشگاهي، سيستم‌هاي مجازي و ساير تجهيزات ديگر دارد كه هر چقدر بودجه براي آن تصويب شود باز هم كم است بنابر اين كمك‌هاي داوطلبانه اوليا در كنار بودجه فعلي مي‌تواند تسريع در امور مهم آن داشته باشد.